
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

              Roma, data del protocollo

Oggetto: Art. 2490 c.c. ultimo comma – Cancellazione d’ufficio di n. 29
società di capitali in liquidazione.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 2188 del codice civile che prevede l’istituzione del Registro delle 
Imprese;

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche ed integrazioni 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” ed, 
in particolare, l’art. 8 che disciplina il Registro delle Imprese e il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Atteso che il D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 che riforma il diritto societario, ha 
espressamente accolto, anche per le società in liquidazione, il principio 
dell’obbligatorietà del deposito del bilancio;

Visto, dunque, l’ultimo comma dell’art. 2490 del codice civile, introdotto dal 
predetto D.Lgs. n. 6/2003, che dispone per le società in liquidazione: “Qualora, per 
oltre tre anni consecutivi non venga depositato il bilancio di cui al presente articolo 
(bilancio in fase di liquidazione), la società è cancellata d’ufficio dal Registro delle 
Imprese con gli effetti previsti dall’art. 2495 c.c.”;

Rilevato che tale disposizione normativa si inquadra nell’ambito degli strumenti 
legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle società 
non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0272966/U DEL 27/11/2023 17:15:12



Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 29 società che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato art. 2490 c.c. ultimo comma;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio al 
liquidatore delle società tramite la Comunicazione prot. 236841/2023 in affissione in 
Albo camerale dal 27/09/2023 al 11/11/2023;

Tenuto conto, altresì, che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso 
di cancellazione, senza che sia stato depositato alcun bilancio, né sia stata presentata 
alcuna regolare domanda di cancellazione né tanto meno siano state comunicate 
osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 10 della 
Legge 7/8/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato, da ultimo, che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 rubricato “Semplificazioni delle procedure di 
cancellazione dal registro delle imprese e dall’albo degli enti cooperativi” conferma 
in capo al Conservatore la competenza in merito all’adozione del provvedimento 
conclusivo dei procedimenti di cancellazione d’ufficio disciplinati dal più volte citato 
art. 2490 c.c.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2490 c.c. e con 
gli effetti previsti dall’art. 2495 c.c., di n. 29 società di capitali in liquidazione, per 
aver omesso il deposito del bilancio di esercizio in fase di liquidazione per oltre tre 
anni consecutivi, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, il 
presente provvedimento è notificato agli interessati entro otto giorni dall’adozione 
mediante affissione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito dedicata alle 
cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle imprese che 
presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi alla comunicazione, è consentito il ricorso al Giudice 
del Registro delle Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

                                                             
       IL CONSERVATORE

(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
27.11.2023 16:07:47 UTC



AREA IV Registro Imprese e Analisi Statistiche

Struttura Diritto Annuale

N. PROGR. N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE SOCIALE

1 470113 04912480581 LATERIZI PROCOLI - SOCIETA' A RESPONSABILITA LIMITATA

2 556184 07076800585 ELECTRA DOMUS S.R.L.

3 839705 01103410781 IMPIANTI ALBERGHIERI S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

4 908298 05655361003 SUENDO SRL IN LIQUIDAZIONE

5 959152 06310181000 CMG 2000 - S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

6 984606 06708421000 ERREFFE INTEGRAE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA   IN LIQUIDAZIONE

7 1015658 03457610172 COMPUTER TREND S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

8 1022560 07282471007 GIOCA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

9 1041124 02918901212 D'ANTONIO ILLUMINAZIONE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

10 1041418 07581561003 M.& P. -SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

11 1058504 07855631003 LOGICAF S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

12 1066646 07330290581 PUBBLICOMMUNICATION  S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

13 1082391 08223451009 PRONTONET S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

14 1122130 08822881002

SCUDERIA STAR SERVICE - SOCIETA' SPORTIVA DILETTANTISTICA A RESPONSABILITA' LIMITATA IN 

LIQUIDAZIONE

15 1176922 09620351008 ROMA IMMOBILIARE S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE

16 1202682 09986511005 RINALDO'S  S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

17 1210096 05733191000 HOTEL SIENA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN LIQUIDAZIONE

18 1281555 11138721003 S.R.E. COSTRUZIONI S.R.L. - IN LIQUIDAZIONE

19 1287365 11209831004 HELL'S CAFE' SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  IN LIQUIDAZIONE

20 1300752 11409671002 MYAUTO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

21 1301104 11414541000 231 LEGAL CONSULTING S.R.L.   IN LIQUIDAZIONE

22 1343982 12011911000 SIAL - SRL - IN LIQUIDAZIONE

23 1398458 12763991002 BW2E S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

24 1410422 12921901000 OPEN THEORY SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA  IN LIQUIDAZIONE

25 1437244 13305691001 SO.CRI.BI. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA  IN LIQUIDAZIONE

26 1442145 02435150590 CONTINENTAL SRL IN LIQUIDAZIONE

27 1449796 01404870709 DISTRIBUZIONE PETROLI GENERALI SRL    IN LIQUIDAZIONE

28 1489819 14004271004 GRUPPO BARBIERI HOLDING DI PARTECIPAZIONI S.R.L. -  IN LIQUIDAZIONE

29 1497641 14110221000 SHOPAROUND S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

ELENCO DELLE SOCIETA' DI CAPITALI IN LIQUIDAZIONE PER LE QUALI E' STATA DISPOSTA LA CANCELLAZIONE D'UFFICIO AI SENSI DELL'ART. 

2490 C.C., ULTIMO COMMA, CON GLI EFFETTI PREVISTI DALL'ART. 2495 C.C.

ALLEGATO N. 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

1/1

Allegato cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0272966/U DEL 27/11/2023 17:15:12


